各中小学：

现将团省委《关于开展“未来杯”广东青少年创新创意大赛的通知》（团粤联发〔2014〕69号）文件转发给你们，请按文件要求开展相关工作，积极发动学生参加。报名表格请于12月1日前上报团市委。联系人：陈佩文，联系电话：5511941.
共青团台山市委员会

2014年10月24日
共青团广东省委员会

广东省科学技术厅

广东省环境保护厅

广东省科学技术协会

少先队广东省工作委员会

团粤联发〔2014〕69号

关于开展“未来杯”广东青少年

创新创意大赛的通知
各地级以上市并顺德区团委、科技局（委）、环保局、科协、少工委，顺德环境运输和城市管理局，省直属中小学校：

为进一步培育我省青少年的创新精神和创新能力，激励广大青少年积极投身科技创新实践，培养热爱科学、乐于探究、积极实践、勇于开拓的创新精神，团省委、省科技厅、省环保厅、省科协、省少工委决定联合开展“未来杯”广东省青少年创新创意大赛。现将具体安排通知如下：

一、活动时间

2014年10月—12月

二、主办单位

共青团广东省委员会、省科技厅、省环境保护厅、省科学技术协会、少先队广东省工作委员会

三、活动主题

创想未来

四、参赛对象

全省全日制普通中学、小学在校学生

五、竞赛内容

大赛分为环保创意、科技论文、创意游戏设计3个组别。每个参赛项目允许1至5名学生参与，可有1位老师担任指导老师。

（一）A组：环保创意组

参赛作品形式为小创意，即具有创意的新点子、新思路、新设想。围绕“节能、环保、便捷”的主题，通过观察生活中的某个现象，发现并提出存在的问题，针对性地提出解决该问题的方案和设想。

（二）B组：科技论文组

参赛作品形式为小论文。论文分为科学探究和社会调查两个方向。科学探究主要是对自然科学领域问题的实验、分析与研究，包括但不限于数学、物理学、化学、生物学、天文学等。社会调查包括对社会现象、经济现象、社会问题等人文学科领域的调查研究，要求有一定的调查基础。论文篇幅字数不限，可以通过图片等进行辅助说明。

（三）C组：创意游戏设计组

参赛作品形式为创意游戏设计方案。作品内容包括但不限于课间操场游戏、棋类游戏、桌面游戏、纸牌游戏、手机游戏等的设计和改进。游戏内容要求积极、健康、益智。游戏以拓展人某方面的能力为目的，包括智力、逻辑能力、分析能力、体质素质、反应速度、协调能力、注意力等，兼顾娱乐性与实用性。设计方案包括以下内容：说明创意及灵感来源、市面类似游戏简要状况；描述游戏内容、规则以及益智性如何体现，可附图说明；描述设计游戏的核心竞争力及创新点。游戏设计如已有成品，可一并提交。

六、作品要求

所有作品均须由学生个人或组队完成，教师负责承担的研究或开发项目、外单位委托开发的项目不能参加竞赛。作品不得包含违反国家法律法规的内容，不得有抄袭或盗版行为。参赛者对参赛作品（包括所有文档和附件）拥有完全的知识产权，如有违反，要承担由此而产生的一切后果。所有参赛作品的知识产权归原创单位或个人所有，但主办单位可将其用于非盈利的科普公益活动。请做好作品备份，参赛作品不予退回。凡报送作品参赛者视为同意并遵守以上规定。

七、竞赛安排

比赛采用材料评审的形式。由大赛主办单位组织专家评审组，对提交的参赛作品材料进行评审，根据作品的新颖性、科学性、实用性进行评分。

根据参赛作品数量，每个组别一等奖、二等奖、三等奖分别按20%、30%、50%比例确定，并设置一定数量的优秀组织奖。优秀参赛者和参赛作品将在相关媒体、网站展示和宣传，并重点向相关青少年科技奖项推荐。主办单位将推荐获优秀组织奖的学校参加校园科技主题科普活动申报。

八、工作要求

（一）各地市团委主要负责本地活动的发动宣传工作，积极与相关单位沟通协调，确保及时将文件转发到每所学校和少年宫。学校团委、少先队大队部具体负责本校参赛工作，可结合学校课程、实践活动和主题团日、队日活动等，广泛发动学生积极参与，发掘和培育优秀作品。各地市团委重点推荐每个组别参赛作品各2项，于12月31日前填写表格（附件4）报送团省委少年部。

（二）学校团委、少先队大队部负责校内活动宣传和作品汇总，作品以学校为单位汇总报送或由学生个人直接报送。请按组别填写附件表格，于12月31日前交至团省委少年部。电子版以“地市+学校+组别+作品名称”（如“广州+广东实验中学+A组+节水小发明”）为文件命名，发送到大赛邮箱。纸质版快递至团省委少年部。

附件：1.报名表（A组 环保创意组）

2.报名表（B组 科技论文组）

3.报名表（C组 创意游戏设计组）

4.“未来杯”作品推荐表

联系人：团省委少年部，吴嘉亮、张雪峰，联系电话：020-87185621。邮箱：weilaibeidasai@163.com。

     共青团广东省委员会           广东省科学技术厅

     广东省环境保护厅           广东省科学技术协会

               少先队广东省工作委员会

                    2014年9月28日

附件1

“未来杯”广东青少年创新创意大赛报名表

（A组 环保创意组）

	地市

	县（市、区）

	学校

	项目名称

	项目成员
	姓名
	班级
	联系方式
	电子邮箱

	指导教师

	联系方式

	主要

针对

问题

	创意

内容

	创意

可以达到

何种效果

备注：1.此表格作为参赛作品的登记表和摘要简介，参赛者可在表格之后附上创意的详细说明文字和图片。

2.请于2014年12月31日前将表格电子版发至大赛邮箱：weilaibeidasai@163.com。

附件2

“未来杯”广东青少年创新创意大赛报名表

（B组 科技论文组）

	地市

	县（市、区）

	学校

	论文名称

	论文作者
	姓名
	班级
	联系方式
	电子邮箱

	指导教师

	联系方式

	主要

研究

问题

	论文摘要
	（不超过800字，可附页）

备注：1.此表格仅作为参赛作品的登记表和摘要简介，参赛者须在表格之后附上论文全文。

2.请于2014年12月31日前将表格电子版发至大赛邮箱：weilaibeidasai@163.com。

附件3

“未来杯”广东青少年创新创意大赛报名表

（C组 创意游戏设计组）

	地市

	县（市、区）

	学校

	项目名称

	项目成员
	姓名
	班级
	联系方式
	电子邮箱

	指导教师

	联系方式

	游戏类别

	游戏设计意义及

主要功能

	游戏规则简介及

主要创意理念
	（可附页）

	图例

或照片
	（游戏相关图示或照片等，如无可不填）

备注：1.此表格仅作为参赛作品的登记表和摘要简介，参赛者可在表格之后附上创意游戏的详细说明文字和图片等。

2.“游戏类别”栏可填写：课间操场游戏、棋类游戏、桌面游戏、纸牌游戏、电脑游戏、手机游戏等，未包含在内的可填写“其他”。

3.请于2014年12月31日前将表格电子版发至weilaibeidasai@163.com。

附件4

“未来杯”作品推荐表

地市团委（盖章）：                                                                  填表时间：        年     月     日

	组别
	学校
	作品名称
	参赛者
	联系人
	联系方式

	A组

环保创意组

	B组

科技论文组

	C组

创意游戏设计组

  备注：此表由地市团委填写，于2014年12月31日前盖章报送至团省委少年部，电子版发送至邮箱：weilaibeidasai@163.com。